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IZ VSEBINE 

UVODNIK

Cilji, napisani z roko.

AKTUALNO

Poročilo o Tednu pisanja z roko 2023.

Z Uric odhajam dobre volje in polna energije.

Kaj mi pomenijo Urice?

Grafološki slovar je pred izidom.

Otroški bazar. 

Slovenski  knjižni sejem.

INTERVJU

Vala digitalizacije ni mogoče več zaustaviti. Intervju z  Igorjem Ž. Žagarjem.

ZANIMIVOSTI

Pisava britanskega kralja Karla III. 

Živeti z demenco: misli, napisane z roko. 

Pisanje v digitalni dobi: dobro, slabo in nepoznano. 

Pisala v kaligrafiji.

NAŠI ČLANI

OŠ Beltinci.

NAŠI PODPORNIKI

 Ana Četkovič Vodovnik. 
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CILJI, NAPISANI Z ROKO

To je deseta, jubilejna številka 

časopisa Radi pišemo z roko. Morala 

bi iziti konec leta 2022, pa je zaradi 

več zapletov šele sedaj pred vami. 

Opravičujem se za zamudo. Uvodne 

misli nisem spreminjala: povzela 

bom najpomembnejše aktivnosti in 

dogajanja iz tega obdobja do konca 

lanskega leta.

Društvo Radi pišemo z roko, ki 

smo ga ustanovili jeseni 2017, si je 

od začetka postavljalo ambiciozne 

cilje. V prvih letih ni bilo lahko, saj smo morali sredstva za razvoj društva najti v podjetjih, 

tudi v mojem, Grafologiki. Brez Kolektorja, Domela, Varsija, Vivapena, Egala, Inotherma 

ne bi bilo potrebnega poguma. Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport nam je 

odobrilo sredstva šele po par letih, ko je bilo v Teden pisanja z roko vključenih že več 

tisoč učencev in dijakov. Na srečo je danes to pomemben vir financiranja Tedna pisanja 

z roko.

Eden od začetnih ciljev Društva je bil tudi izdaja časopisa. V preteklosti sem že bila 

urednica internega časopisa v Mercatorju, zato je bila odločitev lažja. Prva številka 

je izšla jeseni 2018, potem pa je časopis izhajal redno, dvakrat letno. Zelo kmalu je 

NUK dodelil časopisu mednarodno standardno številko. Vsebina časopisa je razdeljena 

na šest področij: uvodnik, novice, osrednji intervju, zanimivosti, naši člani in naši 

podporniki. V časopisih so shranjene najpomembnejše aktivnosti, ki smo jih izvajali v 

teh letih. Preberemo lahko izjave ministrov za izobraževanje, znanost in šport, ki smo jih 

povabili, da podprejo Tedne pisanja z roko. Učimo se spoznanj iz grafologije, kaligrafije, 

disgrafije in forenzične preiskave pisav. Spoznavamo povzetke o raziskavah s področja 

pomena pisanja z roko in se učimo, kako sta se razvijala pisava in pisanje skozi čas, o 

levičarjih ter značilnostih pisanja v digitalnem svetu. Poudarjamo, kako pomembno je, 

UVODNIK

Odgovorna urednica

Mag. Marijana Jazbec

Avtorji člankov

Vida Miloševič Arnold, Marijana 

Jazbec, Sabina Kalan,  Nadja 

Lazar, Lidija Livek, Darja M. 

Lukman, Nina Novak, Cvetka 

Rengeo, Natalija Resnik,  Vesna 

Škreblin, Ana Četkovič Vodovnik.

Časopis Društva Radi pišemo 

z roko izhaja dva krat letno. 

Prejmejo ga člani Društva.

Lektorica 

Heidi Vrčon

Društvo Radi pišemo z roko

Stegne 23 a 1000 Ljubljana

Telefon: 041 528 601

info@pisemozroko.si

www.pisemozroko.si
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UVODNIK

da si v življenju postavljamo cilje in tudi da jih zapišemo z roko. Brez tega ne gre. Največ 

pozornosti je namenjeno Tednu pisanja z roko in Uricam pisanja z roko za starejše. 

Prvi je danes zapisan v skoraj vseh letnih šolskih načrtih, Urice pa so prepoznane kot 

zanimivo dopolnilo v preživljanju prostega časa stanovalcev v domovih za starejše.

Še posebej sem ponosna na ambasadorje Tedna pisanja z roko. To so ugledne javne 

osebnosti, ki so s svojimi rokopisi podprle naša prizadevanja: igralka Polona Juh, 

vremenoslovec Andrej Velkavrh, bivša varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer, 

direktorica Cankarjevega doma Uršula Cetinski, kreativec Aljoša Bagola, humanitarka 

Ninna Kozorog, pevka Nuška Drašček, matematik Uroš Kuzman, smučarka Ilka Štuhec, 

režiserka Urša Menart, kolesar Tadej Pogačar, zdravnik Erik Brecelj, pisatelj Tadej Golob, 

igralka Mojca Fatur in plezalka Janja Garnbret. Ni potrebno posebej omenjati, da so vsi 

ambasadorji pomembni mnenjski voditelji, vrhunski strokovnjaki, umetniki in športniki 

ter obenem osebnosti, po katerih se številni mladi in tudi starejši radi zgledujemo. 

Večino intervjujev v časopisih smo opravili prav z njimi.

Pri oblikovanju časopisa sem imela odlične sodelavce. Hvala vsem. Načrtovali smo, da se 

bom s to številko poslovila kot urednica časopisa in svoje mesto prepustila predsednici 

Društva. A je Nina Novak 31. 3. 2023 odstopila z mesta predsednice in izstopila iz 

Društva. Ocenila sem, da je potrebno v teh razmerah vztrajati na začrtani poti in aktivno 

podpreti poslanstvo Društva.

Maj, 2023      Marijana Jazbec
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POROČILO O TEDNU PISANJA Z ROKO 2023

AKTUALNO

Društvo Radi pišemo z roko je tudi letos v sodelovanju z 

Ministrstvom za vzgojo in izobraževanje, Zavodom Republike 

Slovenije za šolstvo in nekaj sponzorji organiziralo Teden 

pisanja z roko, tokrat že osmi. Tudi v letošnjem letu je bilo 

zanimanje zares veliko, prijavilo se je 320 šol ter drugih 

izobraževalnih in kulturnih ustanov s prek 60.000 udeleženci.

Letošnji moto Tedna pisanja z roko je bil Mislim tiho, pišem 

počasi.

Pisanje z roko je počasnejše od tipkanja na računalnik ali 

mobilni telefon. Danes je hitrost merilo uspešnosti. Naredi več. 

Rasti hitreje. Bodi velik. Če nisi hiter, nisi produktiven. Koliko 

svojih kupcev pokličeš v eni uri? Koliko letnih razgovorov 

opraviš v enem dnevu? Koliko dnevnega časa nameniš delu? 

Posledice hitrosti so izgorelost, slabe odločitve in neustrezno 

komuniciranje. Res je, da nimamo vedno na voljo udobja delati 

počasi, a moramo zavestno razmišljati o potrebnem času za 

samorefl eksijo in odmor. Že zato, da nam hitrost ne zamegli 

zdrave pameti.

Spodbujali smo aktivnosti, ki so nas spominjale, kako 

je pisanje z roko povezano z ustvarjalnostjo, jasnimi 

mislimi, premišljenostjo, osredotočenostjo, spoštljivostjo, 

dolgotrajnejšo pozornostjo in usklajenim delovanjem obeh 

možganskih hemisfer, pa tudi izboljšanjem fi nomotoričnih 

spretnosti. Poudariti velja tudi dejstvo, da pisanje z roko odraža 

naša notranja stanja.

S Tednom pisanja z roko smo ozaveščali strokovno in splošno 

javnost o pomenu pisanja z roko v času, ko se nam na vsakem 

koraku ponujajo ekrani in tipkovnice. Vsi dobro poznamo 

občutek, ki v nas nastane, ko preberemo misel, zapisano z 

roko, in to smo želeli spodbujati in ohranjati. 

V letošnjem letu smo malce spremenili dosedanji koncept 

Tedna. Odločili smo se, da se bomo usmerili v eno slovensko 

regijo, kjer bomo našli ambasadorje pisanja z roko. Začeli smo 

v Prekmurju.

Ambasadorji pisanja z roko iz Prekmurja so: Rok Terkaj - Trkaj, 

rap glasbenik, dr. Aksinja Kermauner, specialna pedagoginja 

in pisateljica, Evgen Car, gledališki igralec, Stanislava Dešnik, 

direktorica Javnega zavoda Krajinski park Goričko, in Nataša 

Moršič, naravovarstvena svetnica Javnega zavoda Krajinski 

park Goričko.

Gostovanja ambasadorjev po šolah v času Tedna pisanja z roko, 

ki je letos potekal med 23. in 27. januarjem 2023, so bila novost 

Tedna pisanja z roko. Zanimanje za srečanje so izrazile številne 

šole, glede na časovne in lokacijske zmožnosti pa smo skupaj 

z dr. Aksinjo Kermauner, specialno pedagoginjo in pisateljico, 

ter Rokom Terkajem - Trkajem, rap glasbenikom, obiskali šest 

različnih šol oziroma izvedli sedem nastopov. Družili smo se z 

učenkami in učenci Osnovne šole Frana Roša v Celju, Osnovne 

šole Bogojina, ki je tudi naš letošnji organizacijski partner, 

Osnovne šole Mozirje ter dijakinjami in dijaki Gimnazije Celje 

– Center in Elektrotehniško-računalniške strokovne šole in 

gimnazije Ljubljana, pa tudi z varovankami in varovanci Centra 

za vzgojo, izobraževanje in usposabljanje Velenje. Predavala je 

tudi naša članica, defektologinja, dr. Tanja Černe.

V okviru projekta 52 rokopisov uspešnih in uglednih Prekmurcev 

in Prekmurk smo si prizadevali zbrati čim več rokopisov.

V času Tedna pisanja z roko je naše delo odmevalo v številnih 

medijih. Radio Štajerski val, Radio Velenje, Radio Slovenske 
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AKTUALNO

Gorice, Radio Murski val so samo nekateri med njimi, za katere 

smo v vodstvu društva dali izjave. Poleg tega so bili članki 

objavljeni v Vestniku, Nedeljskem dnevniku in Sporočevalcu, 

časopisu Združenja invalidov – Forum Slovenije.

Izdelali smo tematsko razglednico, s katero smo želeli opozoriti 

na počasnost kot na nekoliko zapostavljeno vrednoto nasproti 

hitrosti. Tudi letos je razglednice oblikovala naša članica Ema 

Dolinar Lovšin. 

Organizacijski odbor 8. Tedna pisanja z roko je pregledal 

številne prispele izdelke na nagradni natečaj in se odločil, 

da letos nagradi vse sodelujoče z držali pisal (delfi nčki) in 

razglednicami. Mentorji so prejeli potrdila o sodelovanju, 

letošnjim petim ambasadorjem Tedna pa smo poslali pisne 

zahvale in simbolično darilo.

Poročila z rokopisi o izvedbi tedenskega dogodka vseh 

udeleženih šol in ostalih izobraževalnih ustanov predstavljajo 

pravi zaklad, ki mu v prekmurščini rečejo kinč.

8. Teden pisanja z roko se je uspešno zaključil. Postal je nekakšno 

gibanje, ki mu z veliko naklonjenostjo sledi tako splošna in 

strokovna javnost kot tudi mediji. Nismo uresničili vsega, kar 

smo načrtovali, a smo se tudi sami naučili, da v razmerah, ko 

je velika večina dela v Društvu opravljena prostovoljno, ne 

smemo imeti večjih ambicij, kot jih realno lahko uresničimo.

Zahvaljujemo se ambasadorjem, ki so pomagali širiti glas o 

pomenu pisanja z roko, Ministrstvu za vzgojo in izobraževanje 

ter Zavodu RS za šolstvo za podporo projektu, vsem mentorjem 

po šolah in drugih ustanovah, ki so spodbujali učence in dijake 

k sodelovanju, vsem članom, ki so pri organizaciji Tedna 

pomagali, in drugim podpornikom, ki so širili zavest o pomenu 

pisanja z roko. Veselimo se Tedna pisanja z roko v letu 2024!

V imenu Organizacijskega odbora pripravila Nadja Lazar

Ljubljana, 25.4.2023
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AKTUALNO

Sem 63-letna upokojenka in v Domu starejših občanov Fužine 

dvakrat mesečno vodim Urice pisanja z roko za starejše. 

Moje prostovoljstvo se je začelo naključno, brez premisleka 

in niti malo mi ni žal. Še v sanjah nisem slutila, da bom tako 

neskončno uživala v teh Uricah in da se bom toliko učila in 

naučila o življenju, staranju, bivanju v tovrstnih domovih in ne 

nazadnje o samem pomenu pisanja z roko.

Splet je bogat z informacijami o pomenu pisanja z roko, 

vlogi grafomotoričnih veščin in delu s starejšimi osebami. S 

pridom sem izkoristila te vire in se dokaj opremljena podala 

na neznano pot. 

Po nekaj druženjih sem se v celoti prilagodila dinamiki skupine. 

Za posamezne udeležence imam vedno pripravljene liste z 

grafomotoričnimi vajami, večina pa na mojo pobudo piše spis 

o določeni temi. Pisali so o prijateljstvu, pogumu, kruhu, prvem 

plesu, kaj bi storili z glavnim dobitkom na lotu … Ob koncu ure 

jih večina spise tudi glasno prebere. Ganejo nas zgodbe, včasih 

tudi do solz. Nekje globoke skrite in sedaj spisane čakajo na 

morebitno objavo v domskem glasilu. Nagrajeni so z iskrenim 

aplavzom.

Pisanje z roko dviguje samozavest, je odlična miselna vaja, pri 

kateri sodeluje celo telo. To dokazuje tudi viden napredek g. 

Jožefa, ki prvo uro ni zmogel več kot nekaj črt, danes dokaj 

hitro reši nekaj listov vaj in me na koncu še nariše.

V nadaljevanju lahko iz prve roke preberete, kaj njim pomenijo 

Urice. Ga. Vida in ga. Lidija sta ugodili moji prošnji in napisali 

svoje mnenje.

Domov vedno odhajam dobre volje in polna pozitivne energije. 

Upam, da se tako počutijo tudi vsi udeleženci Uric.

Darja M. Lukman

Vodja Uric v DSO Fužine

Z URIC ODHAJAM DOBRE VOLJE IN POLNA ENERGIJE
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AKTUALNO

KAJ MI POMENIJO URICE?

Lidija Livek

Stanovalka DSO Fužine

V Domu starejših občanov Fužine, katerega stanovalka sem, 

deluje kot ena od kreativnih delavnic tudi delavnica Društva 

Radi pišemo z roko, ki je pričela z delom v začetku tekočega 

leta. Vključila sem se vanjo z velikim zanimanjem in tudi s 

prepričanjem o nedvomni koristnosti te vrste ohranjanja enega 

od pomembnih elementov kognitivne sposobnosti tudi pri 

starejših. Sicer sem pripadnica generacije, ki jo je tako in tako 

ujela naglica tehnološkega napredka, vendar sem vseskozi do 

letos pisala z roko, npr. tudi za našo domsko kroniko 2021.

Moram povedati, da rada obiskujem Urice učenja pisanja 

z roko predvsem zato, ker ima gospa Darja, ki nas vodi, res 

prijeten, naravno prijazen in razumevajoč pristop do vsakega 

udeleženca. Sicer prisotnost od vpisanih 8 do 10 udeležencev 

ni zagotovljena. Delamo pač po svojih najboljših močeh. 

Sestajamo se na 14 dni. Je pa kljub temu, da vsi radi hodimo k 

Uricam, prisotna tudi pozabljivost.

Ne glede na tovrstno težavo smo ob načinu vodenja, ki ga 

obvlada gospa Darja, tako napredovali, da po njenih sugestijah 

že popolnoma samostojno pišemo sestavke, primerne za 

objavo. Menim, da je na ta način zagotovljen uspeh, ki ga 

želimo doseči na tej lepi poti ohranjanja komunikacije: Človek 

za Človeka.

Vida Miloševič Arnold
Stanovalka DSO Fužine

Ob povabilu, naj se vključim v delavnico Radi pišemo z roko, sem 
najprej pomislila, da tega res ne potrebujem, saj sodelujem že 
skoraj v vseh dejavnostih, ki jih imamo v Domu starejših občanov 
Fužine. Ovira pri pisanju so moji artritični prsti, zaradi katerih 
zadnja leta nisem več pisala niti voščilnic. Ko pa sem se spomnila, 
da sem svoje prvo študijsko gradivo v obsegu približno 200 strani 
celo napisala z roko, sem sklenila, da vseeno poskusim.

Že ob prvem srečanju je gospa Darja name pozitivno vplivala in 
glede na to, da nam ni vsiljevala tem, ki jih je sama predlagala, 
je v meni vzbudila že zamrlo žilico za literarno ustvarjanje. Tako 
na vsakem srečanju opišem kakšen dogodek iz svojega življenja, 
ki sem ga že od nekdaj želela podeliti s potencialnimi bralci. Glede 
na to, da sem dobila toliko pozitivne spodbude, pišem tudi izven 
naših Uric. Vendar ne pišem z roko, saj pri tem preveč pogrešam 
računalniško funkcijo 'Delete'. Prečrtana besedila namreč ne 
naredijo najboljšega vtisa.

Sicer pa moram povedati, da sem si čas po upokojitvi vedno 
predstavljala kot možnost za pisanje, še posebej, če bom živela 
v domu, kjer se ni potrebno ubadati z gospodinjskimi opravili, 
ki mi nikoli niso bila pri srcu. Seveda pa takrat nisem mislila na 
izgube in omejitve, ki jih lahko prinesejo leta. Zato sem še toliko 
bolj zadovoljna, ker so mi Urice ponudile priložnost, da preizkusim 
svoje preostale sposobnosti in vidim, da še vedno lahko pišem ob 
večkratnih daljših odmorih.

Vidim, da pisanje z roko podobno deluje tudi na ostale članice naše 
skupine. S tem spontano nastajajo prispevki za domsko glasilo, ki 
ga bomo v kratkem izdali na pobudo našega literarnega krožka 
Ustvarjalna jesen, ki ga vodim. Veseli me, da so se načrti naše 
literarne skupine tako lepo ujeli z organizacijo in vsebino Uric, in 
upam, da bomo še dolgo tako uspešno sodelovali.
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AKTUALNO

GRAFOLOŠKI SLOVAR JE PRED IZIDOM

V enem od naših časopisov smo že napovedali izid Grafološkega 
slovarčka. Tokrat s ponosom in veseljem objavljamo, da je po 
več letih truda slovarček vsebinsko dokončan. Knjižico samo še 
ustrezno oblikujemo in pripravljena je za tisk in prodajo. 

V knjižici smo izpostavili 80 osebnostnih lastnosti in 
karakteristik ter jih ovrednotili z grafološkimi znaki, vzorci in 
slogi pisanja.

Grafološki slovar sta uredili predsednica grafološke sekcije 
Sabina Kalan in tajnica Društva Romana Martinjak ob pomoči 
grafologinj, vključenih v Društvo Radi pišemo z roko. Pri 
opisu lastnosti nam je pomagala študentka psihologije Pia 
Marolt, ki je zapisala: »Grafologija je psevdoznanost, ki 
analizira in preučuje človeško pisavo v povezavi s psihološkimi 
značilnostmi posameznikov. Z analizo številnih pisav so 
grafologi opazili korelacije med stilom pisanja in posameznimi 
karakteristikami pisave ter nekaterimi osebnostnimi lastnostmi. 
Te se večinoma ne izražajo z enkratnim pojavom, kar pomeni, 
da lahko posameznika okarakteriziramo in analiziramo na 
podlagi daljšega pisanega besedila, pri čemer smo pozorni 
na izstopajoče in ponavljajoče vzorce ter stil pisanja. Analiza 
pisave je kompleksna in večplastna metoda, v grobem pa 
členi zgornje, srednje in spodnje območje pisave, preučuje 
naklon, pritisk na pisano površino, presledke med besedami, 
velikost črk in povezave med njimi, poteze na začetku in koncu 
besed, zgornje in spodnje zanke, pike in črtice na črkah ter ne 
nazadnje podpis pisca.«

S slovarčkom bomo pridobili vpogled v najpogosteje 
prepoznane lastnosti piscev ter kako se kažejo v pisavah.

Slovarček bo v prodaji kot žepna izdaja in ga bo mogoče naročiti 
preko Društva Radi pišemo z roko. Vsi člani boste o možnostih 
nakupa seznanjeni v letu 2023.

Zaupali smo vam že primer, kako je slovarček sestavljen in 
opremljen, pa vseeno še nekaj utrinkov:

AMBICIOZNOST
Opis lastnosti: Želja po uspehu in uveljavitvi. Ambicioznost 
je lastnost, pri kateri gre za vztrajno in splošno prizadevanje 
za dosego uspeha, doseganje ciljev in dosežkov; je osebnostna 
lastnost posameznika, ki jo lahko opišemo kot željo po 
doseganju (uspešnih) zaključkov, uveljavitvi, slavi in bogastvu.
Pokazatelj: Prečna črtica na t se vzpenja desno navzgor.

Vzorec:

DIPLOMACIJA
Opis lastnosti: Oseba je sposobna ravnati z ljudmi spretno, 
okoliščinam ustrezno. Diplomacija je tudi umetnost in veščina 
vodenja pogajanj med predstavniki različnih skupin. 
Pokazatelj: Padajoče arkade in girlande pri črki m in n.
Vzorec:

ORGANIZIRANOST
Opis lastnosti: Organizirana osebnost se nanaša na karakteristiko 
posameznikov, ki so urejeni, točni in imajo smisel za podrobnosti. 
Njihove navade in vedenje v življenju in pri delu so urejene, 
načrtovane in učinkovite.
Pokazatelj: Ni prepletanja vrstic in fluidni f.
Vzorec:

 

Prepričani smo, da bo prebiranje knjižice zanimivo ne glede na to, s 
čim se sicer ukvarjate, kaj ste po poklicu, koliko ste stari … Mogoče 
vas celo navdušimo za učenje grafologije, ki je organizirano v okviru 
Društva. Lahko pa se včlanite v društvo in se nam pridružite na 
srečanjih grafološke sekcije, kjer se pogovarjamo prav o značilnostih 
pisave.

Sabina Kalan
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Društvo Radi pišemo z roko se je v vikendu med 9. in 11. 
septembrom 2022 udeležilo že 15. Otroškega bazarja na 
ljubljanskem Gospodarskem razstavišču. Otroški bazar sodi 
med največje izobraževalno-zabavne družinske prireditve.

Skupaj s Pošto Slovenije, ki je tudi pokrovitelj našega društva, 
smo na skupnem razstavnem prostoru obiskovalcem predstavili 
delovanje društva in pomen pisanja z roko.

Kotiček, ki je bil namenjen mladim, tistim malim, a tudi 
najstnikom, je ves čas kazal sliko otrok, ki pridno in zavzeto 
pišejo in rišejo. Njihove izdelke smo obesili na stene 
razstavnega prostora, ob njih so se tudi slikali. Naši prostovoljki 
Vesna in Ljiljana, tudi članici društva, sta v pogovoru s starši ali 
spremljevalci otrok razlagali o globljem pomenu pisanja z roko 
ter nalogi starejših, da tudi s svojim vzorom skupaj ohranjamo 
to lepo in zelo koristno veščino.

Razglednice našega društva, ki jih je Pošta Slovenije opremila 
s poštno znamko, so s pozdravi mladih obiskovalcev odnesle 
naslovniku tudi informacijo o obstoju Društva Radi pišemo z roko.

Nad našimi razglednicami in delfinčki za pravilno držo pisala 
so bili navdušeni otroci, starši in vzgojiteljice vrtcev, priročnik 
Analiza pisave z malo zabave pa je bil zanimiv za najstnice.

Hvaležni smo Pošti Slovenije za sodelovanje in podporo. 
Verjamemo, da se bodo naši skupni nastopi na Otroškem 
bazarju nadaljevali.

Vesna Škreblin

15. OTROŠKI BAZAR
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Sejem je potekal od 22. do 27. novembra 2022 na Gospodarskem 
razstavišču v Ljubljani.

Svet knjig in branja je čudovit, a v društvu radi povemo: najprej 
je treba napisati, da lahko preberemo. In če je napisano z roko, 
ima zapis dodano vrednost.

Šest sejemskih dni od dopoldneva do večera, veliko število 
obiskovalcev in uspešno izveden dogodek. To je kratko poročilo 
s sejma, na katerem so bile ves čas prisotne predsednica 
društva Nina Novak ter članici društva Ljiljana Vojnović in 
Vesna Škreblin.

Ob zelo pisani strukturi obiskovalcev smo doživeli veliko, veliko 
zanimanja za delo našega društva, pozitivnega presenečenja 
ob naši sejemski prisotnosti ter veliko podpore in spodbude za 
nadaljnje delo.

Ob razlagi pomena samega pisanja z roko smo predstavile 
tudi delovanje prostovoljcev, ki vodijo Urice pisanja z roko v 
domovih za starejše, kaligrafsko sekcijo, delo grafološke sekcije 
ter naše nepogrešljive člane društva.

Med obiskovalci knjižnega sejma je bilo veliko pedagogov, 
učiteljev in šolnikov, ki so pozdravili večini že znan 8. Teden 
pisanja z roko, ki bo v januarju 2023. Ob podatku, da je njihova 
ustanova ena od 320 prijavljenih udeleženk Tedna pisanja z 
roko 2023, je številčnost pomenila razširjenost, privlačnost in 
resnost samega dogodka.

Razveselili smo se učencev zamejskih osnovnih šol tržaške 
regije in višjih razredov osnovnih šol. Ko so prišli na naš 
razstavni prostor, so morali odgovoriti, katere so prednosti 
pisanja z roko. In eden od učencev je napisal: pisanje z roko je 
joga za možgane!

Promocijski material našega društva je razveselil obiskovalce, 
predvsem delfinčki kot pripomočki za pisanje malim šolarjem, 
še neveščim držanja pisal. Prostovoljne denarne prispevke 
v zameno za razglednice in svinčnike že sedaj načrtno 
namenjamo pripravi novih.

Izpolnjene pristopne izjave pomenijo nove člane Društva Radi 
pišemo z roko, s tem pa tudi širjenje zavesti in pomena: pišimo 
s pisalom v roki!

Naslednje leto bomo imeli na naši stojnici že dve knjigi: poleg 
Analize pisave z malo zabave tudi Grafološki slovar.

Vesna Škreblin

38. SLOVENSKI KNJIŽNI SEJEM
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Od nekdaj odločno usmerjen na izbrano pot, je Igor Ž. Žagar, 

direktor Pedagoškega inštituta v Ljubljani, profesor retorike 

in argumentacije ter avtor številnih člankov, izredno dobro 

podkovan ne le na področju govorništva, temveč tudi drugih 

oblik ohranjanja veščin, s pomočjo katerih krepimo bodisi 

koncentracijo, spomin in ustvarjalnost bodisi finomotorične 

spretnosti. Poznavanje številnih študij in raziskav, ki kažejo 

na uspešnost na področju bralne ter splošne pismenosti, pa 

tudi rokovanja z digitalnimi kompetencami, je med drugim 

posledica njegovega sodelovanja na mednarodnih projektih, 

posvečenih prav vzgoji in izobraževanju mladih.

Rezultate nekaj najzanimivejših je omenil v pogovoru, iz 

katerega je jasno razvidno, da bi ohranjanje spretnosti 

pisanja z roko moralo postati ena od naših prioritet, a žal 

tudi, da tega v vse večji meri izpodriva digitalizacija, katere 

prevlade ni več mogoče ne zanikati ne ustaviti.

Ste filozof, sociolog, lingvist. V vsakem primeru od 

nekdaj tesno povezani z besedo in izražanjem. Ko sem se 

pripravljala na pogovor z vami in prebirala vašo biografijo, 

se mi je porodila misel, da je v vaši bližini moral obstajati nek 

"mentor", ki vam je vsadil strast do vsega naštetega. Kaj bi 

se razkrilo ob vrnitvi v vaše otroštvo in mladostništvo?

Pravzaprav nič posebnega, saj me je jezik sam po sebi od 

nekdaj zanimal. Sem pa iskal poti, kjer bi imel možnost 

pridobivanja znanja. Gre res za golo veselje do jezika in besede. 

Morda sem tudi zato svoj prvi članek v znanstveni reviji objavil 

že zgodaj, še med študijem, njegova tema pa je bila – že 

takrat – performativnost, torej izvajanje, izvrševanje dejanj 

z jezikom. To področje me zanima še danes, a je zadnja leta 

zaradi direktorovanja vse manj časa za vsebino, kar človeku 

dolgoročno gledano ubija duha. 

Ste edini habilitirani redni profesor retorike in argumentacije 

v Sloveniji. Predvidevam, da so vas, poleg želje za učenjem, 

na to pot vsaj malce usmerile tudi širitve obzorij, katerim ste 

bili izpostavljeni v Belgiji in Franciji.

Pravzaprav sem že pred tem približno vedel, kaj želim, in sem 

zato tudi odšel k ljudem, ki so se s tem ukvarjali. Francijo sem 

izbral za dodiplomski študij, Belgijo v kasnejših letih, za obe 

državi pa so obstajali točno določeni nameni. A je tam enako 

kot tu: če sam ne delaš, rezultatov ni. Seveda ti okolje, knjižnica, 

ljudje, če so le pravi, pomagajo, vendar moraš poznati svoj cilj. 

Danes se denimo pogosto dogaja, da me mladi raziskovalci, 

doktoranti, sprašujejo, katero temo si izbrati za doktorat, kar se 

IGOR Ž. ŽAGAR: VALA DIGITALIZACIJE NI MOGOČE VEČ USTAVITI

mi zdi precej nerazumno. Ne vem namreč, zakaj se vpisati na 

doktorski študij, če nisi prepričan, čemu bi se rad posvetil. Sam 

teh težav vsekakor nisem imel.

Kar se habilitacije tiče, pa je zadeva precej zanimiva. V tem 

pogledu so se stvari dokaj spreminjale in danes, kolikor vem, 

so področja na vseh univerzah veliko ožja, zato kaj takega niti 

ne bi bilo mogoče. Univerze habilitacijska merila in zakonodajo 

pišejo same, a so habilitacijska področja vse omejile, ker je 

na nek način celo bolje. Navsezadnje bi se takrat, če malce 

pretiravam, lahko habilitiral iz česarkoli, tudi obrezovanja 

češnjevih vejic ob spremljavi ptičjega petja, kar je seveda 

pretirano. Sem pa na ta račun postal edini habilitirani profesor 

retorike in argumentacije, ki ju obe tudi poučujem.

Omenili ste opravljanje direktorske vloge na Pedagoškem 

inštitutu, katerega cilj je, med drugim, spremljanje 

in evalvacija učinkovitosti ter kakovosti slovenskega 

izobraževalnega sistema v mednarodni perspektivi. 

Kakšno je dandanes, upoštevajoč pandemično obdobje, 

stanje tega v pogledu uporabe tehnologij, spodbujanja 

kreativnosti in razvijanja veščine pisanja z roko?

Zadnji rezultati, ker je pandemija vse nas prisilila k premoru, 

Fotografija: osebni arhiv
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še niso znani. A če vaše vprašanje nekoliko obrnem, se v teh 

dveh letih absolutno kaže povečanje uporabe zaslonov in 

pretirane, celo prekomerne digitalizacije, vključno s šolskim 

prostorom. Verjetno nisem povedal nič novega, kar pa me je 

posebej presenetilo, zbodlo, je, da je šolski minister na enem 

od zadnjih posvetov koalicije na Brdu pri Kranju, kjer je beseda 

tekla tudi o prenovi šolstva, izpostavil, da morajo otroci ob 

vstopu v vrtec nemudoma priti v stik z digitalizacijo. Na to 

izjavo je nekaj nas nemudoma odreagiralo in smo ministru že 

napovedali obisk, saj mu želimo pojasniti, kakšen vpliv ima 

digitalizacija na kognitivne sposobnosti posameznika ter zakaj 

je pisanje z roko pomembno. Da mora otrok ob vstopu v vrtec 

nemudoma v roke prejeti tablico, te izjave si drugače ne znam 

razlagati, je namreč močno pretirano.

Bi se pa na tem mestu navezal na fenomen Steva Jobsa, 

raziskavo, o kateri je posnet dokumentarni film. Potekala je 

na Nizozemskem, kjer so določenim učencem ob vstopu v 

prvi razred v roke dali tablice, s katerimi so delali neprestano. 

Kasneje, v četrtem razredu, se jasno vidi, da ti otroci stavka 

napisati ne znajo, ga pa s prstom črkujejo po tablici. To je 

rezultat prezgodnjega stika z napravami. Gre za katastrofo, ki 

jo na Norveškem, zlati na Finskem, že dobro poznajo. To so 

dežele, ki jih pri nas jemljemo za vzor, vendar pisanja z roko 

skoraj ne poznajo več, kam jih bo to pripeljalo, pa se bo videlo 

šele, ko bodo učenci prešli v višje razrede in bo treba kakšno 

stvar narediti kako drugače, ne le z računalnikom. Bojim se, da 

pri nas drvimo v isto smer.

Kje pa se nahaja Slovenija, če tako rečem, na tem seznamu 

digitalizacije?

Prejšnje raziskave na temo državljanske pismenosti so kazale, 

da smo precej slabi. Zanimivo bo videti nove rezultate, saj 

je vmes prišla pandemija, zato je vsaj opremljenost šol z 

digitalnimi in računalniškimi napravami boljša. Pretekle 

raziskave so prav tako kazale, da se naši učenci z računalniki ne 

znajdejo najbolje. Sicer pa ne gre za nič novega. Potrdilo se je, 

da sta branje in učenje z zaslonov nekaj povsem drugega kot 

branje in učenje s papirja. Branje z zaslonov je neizpodbitno 

bolj utrujajoče, zmanjša koncentracijo in podatke je v spomin 

mogoče priklicati le kratek čas. O vsem tem v resnici pričajo 

že prve raziskave, izvedene na to temo, ki datirajo v leto 1988. 

Ljudje so takrat poročali, da računalnik slabo vpliva na njihovo 

koncentracijo, da so utrujeni in da si vsebino težko zapomnijo. 

Seveda bi lahko dejali, da je bil razvoj zaslonov takrat v začetni 

fazi in da so zato utrujali oči. A ni res. Raziskave so se ponovile 

čez desetletje, dve desetletji, rezultati pa so kazali enako, če ne 

še na slabše stanje: zasloni ne omogočajo globinskega, temveč 

samo površinsko branje, zmanjšujejo koncentracijo, posebej pa 

mladi z njihovo uporabo niso zmožni oceniti svoje uspešnosti 

pri reševanju nalog. Zasloni torej nikakor ne vplivajo dobro na 

kognitivne sposobnosti, vendar v tem pogledu zares težko kaj 

naredimo. Vala digitalizacije zdaj ni mogoče več ustaviti.

Obstajajo tudi raziskave, ki bi izpostavljale povezave 

med pisanjem z roko in uspešnostjo?

Raziskav je veliko, vedno več, in vse kažejo, da sta branje ter 

učenje s papirja veliko bolj učinkovita kakor branje in učenje 

s pomočjo zaslonov. Med drugim, ker lahko oseba, ki bere 

besedilo na papirju, kadarkoli preveri, kje je, kaj je že predelala, 

kaj že naredila. Enako zanimivo je, in ne bi smelo presenečati, 

kaj do tega prevede. Ker mladostniki zaslone obravnavajo 

kot pripomoček pri zabavnih, kratkih vsebinah, te iste okvirje 

prenesejo drugam. Torej: če je preprosto upravljanje družbenih 

medijev, bosta tudi učenje in delo. Pa ni res.

Bi vse našteto dodali k razlogom, zaradi katerih ste si 

prizadevali za uvedbo retorike kot obveznega izbirnega 

predmeta v devetletko, kar je v veljavo stopilo na začetku 

tisočletja in je unikum v svetovnem merilu?

Takrat vse to še ni bilo aktualno, zgodilo pa se je po čistem 

naključju. Učni načrt smo namreč napisali konec devetdesetih 

let in takrat se je šolstvo prenavljajo, zaradi česar se je med 

drugim razpravljalo, ali v šole uvesti verouk. Sčasoma je postalo 

jasno, da ne, a je bil eden od zaključkov tudi ta, da v šole sodi 

pouk o etiki in verstvih, kar se je nazadnje uveljavilo. Zanimivo 

je, da je na eni od razprav za govorniški pult stopila takratna 

poslanka Jadranka Šturm-Kocjan in zelo jasno dejala, da 

verouka ne potrebujemo, potrebujemo pa retoriko, s pomočjo 

katere se bodo otroci naučili govoriti. Ta predlog je šel kasneje 

na glasovanje in bil izglasovan, sam pa sem bil zaprošen za 

pripravo učnega načrta. 

Nekdaj je bilo govorništvo tesno povezano z literaturo. V 

tem pogledu so blesteli predvsem Stari Grki …

Govori iz tistih časov, če sva zelo iskrena, danes niso mogoči. 

Pravilo, ki je bilo takrat v veljavi – želel bi, da se ga študentje 

tudi danes držijo, kar ni izvedljivo, ker vsi delajo s pomočjo 

telefona – je, da se govor zapiše. Predmet predavam s kolegico 

na Univerzi na Primorskem, na Pedagoški fakulteti, in morda kdo 

celo res naredi zasnovo govora, vendar na telefon, kar je povsem 

drugače, kakor če bi to isto zasnovo napisal na list papirja.
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Če sem pošten, je pisanja z roko na univerzi zelo malo. Sam 

imam izhodišča predavanj na drsnicah, kot temu danes 

rečemo, saj je moja zamisel bila, da bi si te študentje natisnili, 

ker je ob njih dovolj prostora za zapiske. Vendar se to ne 

dogaja. Študentje preprosto odprejo zaslonsko sliko in delajo s 

telefonom, nekateri na tablico. Pisanje z roko preprosto izginja. 

Eden zadnjih ostankov tega je podpisovanje, a se tudi v tem 

pogledu vse bolj uveljavljajo digitalni podpisi.

Je pa pisanje z roko, vsaj na začetku, pomembno. Navsezadnje 

so dobrobiti tega dokazane z različnimi nevrokognitivnimi 

študijami: kadar pišeš z roko, črko oblikuješ, vidiš, da jo 

oblikuješ, jo slišiš, medtem ko jo pišeš in se nasploh zavedaš, 

da jo pišeš s svojo roko. Kajti vsako črko pišeš drugače. Za 

razliko od tega pri tipkovnici enostavno samo pritiskaš na 

tipke, ki so vse enake, čeprav so simboli na njih drugačni. 

Pisanje z roko prav tako dokazano aktivira spomin in centre 

za učenje. Vzemiva za primer pisanje zapiskov. Kdor tipka in 

mu gre to relativno dobro, bo zapisoval bolj ali manj vse, kar 

profesor pove, in to dobesedno. Za pisanje z roko pa je govor 

prehiter, zato je treba sproti sprocesirati slišano in zapiske 

združiti, kar pomeni, da možgani neprestano delajo. V povezavi 

s tem se kaže tudi resnica v znani izreki »Medij je sporočilo.«, 

saj je rezultat odvisen od tega, ali nekaj počnemo z roko ali z 

računalnikom. To je, vsaj zame osebno, precej deprimirajoče. 

Zavedam se, da poti nazaj ni. Digitalizacijo bi morali ustaviti, 

a je ne bomo. Na Norveškem, kjer so v celoti digitalizirali 

šolstvo, se dogaja, da posamezniki v dokaj grozečem tonu 

rotijo zakonodajalce za ohranitev minimuma pisanja z roko, da 

bi otroci razvili vsaj osnovne grafomotorične spretnosti. A ko 

enkrat rotiš tiste, ki odločajo, je že prepozno.

Če se za trenutek vrneva h govorom: govorov, kakršne 

poznamo iz zgodovine, danes ni. Je to povezano s 

pozornostjo, ki je ne premoremo več? Torej, ne le, da 

dandanes nismo zmožni napisati takšnega govora, 

temveč nimamo niti koncentracije za poslušanje tega.

Pozornost zagotovo je ena od možnih razlag, a obstajajo 

še druge. Retorika je najbolj prosperirala v času atenske 

demokracije, ki je tako rekoč edina neposredna demokracija v 

zgodovini človeštva. Nove zamisli, da bi bile sprejete, je moralo 

potrditi 6.000 ljudi in za govor na odprtem, ki mu prisostvuje 

takšno število, govor mora biti zelo jasen, glasen ter razločen. 

Danes tega ni. Ne samo, da izvolimo 90 predstavnikov, ki nas 

zastopajo, večina tovrstne komunikacije se prenaša preko 

televizijskih ekranov. Z drugimi besedami: ne le pozornost, 

splet družbenih okoliščin je tak, da jasnega, močnega govora 

ne potrebujemo več. Zanj ni prostora, saj je vse treba narediti 

hitro, na kratko in posledično učinkovito, ni pa nujno, da je 

temu res tako.

Ena temeljnih lastnosti zaslonov je, da nas osamijo. 

Pisanje na računalnik je vedno samotno dejanje, medtem 

ko se denimo skupina otrok ob izdelavi plakata poveže v 

skupnem zanimanju.

Vsekakor, to drži. Kolikor vem, otroci plakate še izdelujejo, a v 

času, ki ga preživijo pred digitalnimi napravami, komunicirajo 

izključno z zaslonom. Nekako gre vse v to smer … Tudi primer 

zooma je tak. Človeka vidiš, vendar so to le dvodimenzionalne 

sličice, ki ne pomenijo ničesar. Lahko se jih znebiš z enim 

samim klikom. Ko imamo osebo pred sabo, gumba za konec 

ne moremo pritisniti, četudi z njo ne želimo več govoriti. Je pa 

dejstvo, da komunikacija v živo vse bolj posnema komunikacijo 

preko zaslona. 

Pa menite, da se sčasoma ne bomo obrnili nazaj in da bo 

digitalizacija pripomoček v omejenem obsegu?

Ne vem … ne vem. Če pogledam, kako se stvari razvijajo, bi prej 

rekel, da bomo intervenozno priključeni na naprave. Da bomo 

v neprestanem stiku z njimi in da boš, če boš želel početi kaj 

drugega, moral zelo zavestno napravo izključiti ter se posvetiti 

temu drugemu. Zaenkrat ne izgleda, da bi bila možna kakšna 

druga pot, žal.

Nina Novak
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Njegova fl uidna in poenostavljena pisava, tudi pika na črki 
i, izraža inteligentno osebo, kreativno in miselno neodvisno. 
Uporablja malo besed, da izrazi misel. Pastozni duktus kaže, da 
ima oseba potrebe po intenzivnosti na vseh področjih. Zaključki 
črk, usmerjeni k sebi, kažejo na pisca, ki mu je všeč, da ga 
drugi potrebujejo, zato mu dajejo priznanje in ga spoštujejo. 

PISAVA BRITANSKEGA KRALJA KARLA III

Pisava izraža naravno, nič izumetničeno osebo. Sicer pa postaja 
njegov podpis v zadnjem obdobju manj čitljiv, kar poudarja 
naraščajočo potrebo po zasebnosti.

Marijana Jazbec
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ŽIVETI Z DEMENCO: MISLI, NAPISANE Z ROKO
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PISANJE V DIGITALNI DOBI: DOBRO, SLABO IN NEPOZNANO.

V članku povzemamo glavne misli Anne Mangen, profesorice 
z norveške univerze Stavanger. V raziskavah se ukvarja z učinki 
in posledicami digitalizacije na branje in pismenost. Empirične 
raziskave opravlja na področju kognitivnih in eksperimentalnih 
vidikov branja, primerjave branja različnih vrst besedil na različnih 
napravah ter merjenje tovrstnih učinkov. Izvirno besedilo je v 
angleškem jeziku na povezavi Modes of writing in a digital age: 
The good, the bad and the unknown. First Monday, 23(10). 
DOI: https://doi.org/10.5210/fm.v23i10.9419  Tu je mogoče prebrati 
tudi vse reference, ki se nanašajo na članek. 

Z digitalizacijo se spreminjajo načini pisanja. Prehajamo iz 
pisanja s pisalom na papir na tipkanje na različne ekrane. V 
šoli in življenju nasploh se pisanje z roko hitro marginalizira 
in morda ga v bližnji prihodnosti ne bo več. Članek obravnava 
več raziskav, ki primerjajo pisanje z roko in tipkanje. S tem želi 
avtorica pokazati nekaj tihih dejstev o pisanju z roko in tipkanju 
ter razpravljati do kakšnih posledic lahko pride v kratkoročni in 
dolgoročni perspektivi.

Ustrezne bralne in pisne spretnosti definiramo kot komponente 
pismenosti, ki so potrebne za sodelovanje v današnji 
tehnološko razviti družbi. Vedno več dnevnih aktivnosti 
se izvaja z uporabo računalnikov, pametnih telefonov in 
tabličnih računalnikov. Pomembno je, da znamo brati in pisati 
v popolnoma digitaliziranem okolju. Danes beremo, pišemo 
in komuniciramo eden z drugim in s celim svetom s široko 
paleto naprav in podlag. Dobro je razumeti, na kakšen način 
digitalizacija spreminja načine branja in pisanja in katere 
posledice prinaša, dobre in slabe, dolgoročne in kratkoročne.
Če se osredotočimo na digitalizacijo branja določenega 
besedila, so raziskave v zadnjih par desetletjih pokazale, da 
obstaja razlika med branjem s papirja in branjem z ekrana. 
Branje daljših besedil je težje na računalniškem ekranu kot na 
papirju. Raziskave kažejo, da obstaja stalna potreba po tiskanju 
natipkanega besedila; posebej, ko gre za daljša besedila, kot so 
študijsko gradivo in učbeniki.

Ta spoznanja so v nasprotju s pogosto slišanimi trditvami, da 
je zelo priročno brati z ekrana, ko smo na poti ali v čakalnicah. 
Digitalizacija torej vpliva tudi na navade v pisanju. S pametnimi 
telefoni in tabličnimi računalniki lahko pišemo s tipkanjem 
črkovnih tipk na mehanične ali virtualne tipkovnice.
Članek se ukvarja z razlikami med konvencionalnim pisanjem 
z roko in tipkanjem z digitalnimi tehnologijami. Osnovni cilj je 
poudariti nekaj zelo pomembnih, a prepogosto prezrtih vidikov 
prehoda od pisala in papirja na tipke in ekrane.

Je pisanje z roko pomembno?

Marginaliziranje pisanja z roko se dogaja že nekaj časa. In 

prav toliko časa se odvijajo pobude za in proti. Podporniki 
digitalizacije imajo argumente proti kognitivnim in kulturnim 
prednostim pisanja z roko. Popularne znanstvene publikacije 
pišejo o 'izgubljeni umetnosti pisanja z roko', kar je dokaz, da 
še obstaja zanimanje za to področje.

V več državah šole izvajajo ena na ena Ipad programe za 
prvošolce; učenci v prvih razredih se učijo pisanja črk z 
uporabo tipkovnice in audio povratne informacije. Metoda, 
imenovana Pisanje k branju (Write to Read), je postala 
privlačna v Skandinavskih državah. V tej metodi otroke 
spodbujajo k raziskovanju povezave med črkami in njihovimi 
glasovi skozi eksperimentiranje s črko in izdelavo besedila na 
tipkovnici, namesto učenja pisati vsako črko z roko. Formalna 
in sistematična navodila za pisanje dobijo učenci v drugem 
ali tretjem razredu. Malo je raziskav o tej metodi, toda ena 
od študij je pokazala, da učenci pišejo daljša besedila z boljšo 
strukturo, bolj čisto vsebino in uporabljajo 'boljši jezik' kot 
učenci, ki jih niso učili po tej metodi, tj. Pisanje k branju. 
Lahkotnost pisanja s tipkovnico je morda zanimiva tudi kot 
motivacija za tiste otroke, ki imajo težave s fino motoriko, ki je 
potrebna za pisanje z roko.

V nasprotju s tem eksperimentalne raziskave v psihologiji in 
nevroznanosti, usmerjene v povezave med fino motoričnimi 
procesi in kognitivnimi rezultati, kažejo, da pisanje z roko, ne 
tipkanje, podpira vizualno identifikacijo in priklic črk. Raziskave 
potrjujejo, da je z roko napisano besedilo pomembno za akcijo. 
Z njim se je lažje identificirati.

Z drugimi besedami, ljudje uporabljamo znanje o implicitnih 
motoričnih pravilih, ki jih vsebuje pisanje z roko, takrat, ko 
pišemo z roko. Naraščajoča marginalizacija in morda opuščanje 
pisanja z roko bodo tako zaznamovali bodočim generacijam 
zmožnost brati z roko napisana besedila.

Primerjava pisanja z roko s tipkanjem

Navkljub naraščajočemu vplivu digitalnih tehnologij v 
izobraževalnem procesu je malo empiričnih raziskav, ki 
primerjajo pisanje z roko in tipkanje na tipkovnico. Morda 
deluje to kot paradoks, še posebej v luči naraščajočega 
zavedanja tesne povezave med motorično aktivnostjo, zaznavo 
in kognitivnimi procesi. Če samo opazujemo naše prste med 
pisanjem na papir in pisanjem na tipkovnico, opazimo, da se 
njihovo gibanje razlikuje. Posledice za kognitivni in čustveni 
razvoj so očitne.

Kot mehanični/motorični proces se pisanje z roko in tipkanje 
razlikujeta na različne načine; nekateri so nazorni, drugi so 
manj opazni. Prehod od pisanja z roko na tipkanje prinaša 
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zavedanje, kako naše roke in prsti sodelujejo s tehnološkimi in 
materialnimi orodji. Ko tipkamo, običajno angažiramo obe roki 
in morda vseh 10 prstov. V primerjavi s tem je pisanje z roko 
osebno, saj le peščica ljudi lahko piše enako z obema rokama. 
Druga razlika je v koordinaciji fi nih motoričnih spretnosti in 
vizualne pozornosti. Ko pišemo z roko, je vizualna pozornost v 
glavnem usmerjena na konec pisala, torej zelo blizu rezultatu 
pisanja. Ko pišemo s tipkovnico, vizualna pozornost pisca bega 
med lokacijo rezultata pisanja (tipkovnica) in ekranom. V tem 
smislu lahko tipkanje opišemo kot bolj abstraktno. Udeleženci 
v raziskavah poročajo, da je akt tipkanja lahko oddvojen od 
mišljenja in poslušanja (npr. pisanje zapiskov v razredu), ko 
pišejo na računalnik, medtem ko pisanje z roko zahteva in 
zagotavlja osredotočenost in koncentracijo. Pisanje z roko 
pomaga možganom, da mislijo. Ko pišemo na papir, moramo 
bolj slediti informaciji. Pri pisanju z roko smo bolj vključeni; 
smo koncentrirani na to, kar pišemo. 

Nekaj posledic je tudi v načinu branja in stiku z našim jezikom. 
Pisanje in branje sta zelo povezana in digitalizacija enega od 
teh procesov in spretnosti bo imela posledice na drugo. Tega še 
ne poznamo in se ne zavedamo. 

Orodja za pisanje in podlage ter pisanje zapiskov

Preden se usmerimo v pisanje z roko, napišimo nekaj značilnosti 
pisanja na splošno, ne glede na tehnologijo, namen in vsebino. 
Pisanje vsebuje ročno upravljanje z napravo, da bi ustvarili 
vizualno predstavo ali znakovni sistem. V tem smislu pisanje 
ne bo nikoli oddvojeno od tehnologije. Tehnologija je bila 
vedno vključena v pisanje. Besedno vedenje brez tehnoloških 
orodij ni in ne more biti pisanje. Glede na to, da imamo 
številne tehnologije in naprave vključene v pisanje, je koristno 
razlikovati med pisalnimi orodji in ekrani (podlagami), kjer se 
pisanje pojavlja. Primeri pisalnih orodij so: pisalo, svinčnik, 
digitalno pisalo, tipkovnica, medtem ko so papir in različne 
oblike ekranov primeri podlag, na katere pišemo. Materialnost 
papirja omogoča, da se črke ne premikajo, ko so enkrat na 
papirju. S tega vidika je papir manj fl eksibilen kot tipkovnica, 
kjer lahko popravljamo in premikamo brez omejitev.

Druga razlika se nanaša na hitrost. Večina nas piše hitreje, ko 
tipkamo. Tipkanje omogoča produkcijo velikega besedila, ne 
da bi bili zelo utrujeni od pisanja, kar čutimo pri običajnem 
pisanju z roko. To je velika prednost. A ne nujno. Ko delamo 
zapiske s tipkanjem, napišemo vse, kar slišimo. Pri pisanju 
z roko povzemamo misli v logično celoto. Torej moramo 
intenzivno misliti, kar pri tipkanju na tipkovnico ni potrebno.

Tehnologije pisanja pri prvošolcih

Že dolgo časa učimo prvošolce pisati najprej velike, nato 
male tiskane črke in na koncu pisane črke. Po drugi strani 
se danes številni otroci učijo pisati s tipkovnico. Ena na ena 

Ipad programi se uporabljajo v številnih osnovnih šolah. Šele 
kasneje, v tretjem razredu, se učijo sistematičnega pisanja 
z roko. Otroci se torej učijo prvih črk s pomočjo tabličnega 
računalnika. Četudi imamo dokaze o povezavi med pisanjem z 
roko, fi nimi motoričnimi spretnostmi in kognitivnim razvojem, 
primanjkuje raziskav in znanja o najboljšem načinu učenja 
pisanja v prvih razredih osnovne šole. Tako branje kot pisanje 
sta povezani spretnosti in ne neodvisni teoretski področji. 
Pisanje z roko vsebuje oblikovanje črk s posebnimi potezami 
in velikostjo v procesu, ki deluje skoraj kot melodija, ko je 
enkrat avtomatizirano in povezano v besedilo. V začetni fazi 
temelji pisanje na pomnjenju grafi čnih oblik črk. Ukvarjamo 
se s posameznimi elementi v grafi čni strukturi. Pisanje z roko 
zahteva motorični ukaz in povratno, vizualno informacijo. Ne 
pa, ko tipkamo. Ta ločitev motorične aktivnosti in vizualne 
pozornosti ima lahko posledice za kasnejše zaznave 'izdelka', 
tj. črke ali stavka. Raziskava je pokazala, da so se tisti, ki so se 
učili črke pisati z roko, bolje izkazali pri spominskih nalogah in 
nalogah z vizualnim prepoznavanjem. Udeležencem so pokazali 
črke, ki so se jih naučili z roko ali s pomočjo tipkovnice. Rezultati 
raziskave so pokazali, da procesiranje pisanja z roko in tipkanje 
črk niso imeli ista področja in odnose v možganih. Za tiste, ki 
so se učili z roko, je bilo aktiviranih več možganskih področij, 
vključena domišljija, ogledovanje in izvedba motoričnih 
aktivnosti. Aktivnost oblikovanja črk je drugačna pri pisanju z 
roko kot pri tipkanju in ta lastnost ima kognitivne posledice, ki 
govorijo v prid pisanju z roko.

Pri predšolskih otrocih so opravili raziskavo, kjer so se učili 
8 črk. Eni so pisali z roko, drugi so se učili s tipkanjem. Po 
učenju so izmerili prepoznavanje črk, pisno izvedbo črke kot 
tudi branje besede in pisanje besede. Raziskava ni pokazala 
nobene superiornosti tipkanja. Nasprotno. Tisti, ki so tipkali, 
so se slabše odrezali pri pisanju besed. Pri branju besed je bila 
razlika nepomembna.

Zaključek
Ker so naše aktivnosti in naloge vedno bolj usmerjene v ekran in 
ne na papir, bomo bodoče branje in pisanje vedno bolj izvajali 
v digitalnem okolju. Ne mislim, da je potrebno zanemarjati 
digitalno tehnologijo v šolah. Pač pa, da je potrebno upoštevati 
znanstvena spoznanja. Različne tehnologije za pisanje, orodja 
in podlage, vplivajo na kognitivni in čustveni razvoj osebnosti, 
takrat ko beremo, pišemo in komuniciramo. Dvakrat moramo 
premisliti, preden se bomo v učenju pisanja prvih črk in stavkov 
odločili, da umaknemo papir in pisalo ter ga zamenjamo s 
tipkovnico in ekranom.

Marijana Jazbec
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Vsakogar, ki se zanima za kaligrafi jo, nagovori lepota kaligrafsko 

izpisanega besedila. Estetika v človeku se sreča z lepoto izpisa 

in zbudi se iskrica. Kaligrafi ja nima prav veliko veze s tem, kako 

lep ali nečitljiv rokopis ima posameznik. Kaligrafi je se učimo 

postopoma, gradnik za gradnikom, črko za črko. 

Sama vedno uporabljam kovinska peresa, ki imajo 7 različnih 

debelin, so prirezana pod kotom in jih je potrebno namakati v 

tuš. Na tržišču obstajajo tudi nalivna kaligrafska peresa s tremi 

različno širokimi nastavki, ki so primerna za izpis krajšega 

besedila, za resno kaligrafsko delo pa jih sama ne uporabljam. 

Peresa se da kupiti v trgovinah za ustvarjanje ali na spletu. 

Lični komplet peres, ki jih priporočam, tudi sama nudim na 

svoji spletni strani, kjer je ob darilnem bonu za 16-urni tečaj 

kaligrafi je najbolj iskan artikel. Sicer pa je velika ponudba peres 

na spletu. Kaligrafi ja ni drag hobi in je tako vsakemu dosegljiva. 

Sama poskrbim, da dobijo udeleženci mojih tečajev vse 

potrebno v kompletu. Za učenje osnovnega znanja je dovolj, da 

ima študent eno pero, predlagam velikost 2 mm. Ko pa prične z 

oblikovanjem izdelkov, bo potreboval tudi ožja in širša peresa. 

Karolinska minuskula, unciala, italika in gotica se pišejo z do 

sedaj omenjenimi peresi, copperplate pa je stil pisave, kjer so 

črke povezane med seboj in se piše s koničastim peresom. Vsak 

stil pisave je po svoje lep in uporaben, predlagam pa, da eno 

abecedo dobro osvojimo, preden se lotimo učenja novega stila. 

Tečaji kaligrafi je (16 ur) so sistematično zastavljeni. V obdobju 

1 meseca se zvrstijo 4 srečanja, kjer tečajniki postopno osvojijo 

celotno malo in veliko abecedo ter številke enega stila pisave. 

Veliko izvejo o kompoziciji in zakonitostih posameznega stila. 

Na voljo jim je širok nabor izdelkov, ki se je nabral skozi leta. 

Ker je vsak stil pisave primeren za drugo priložnost, se tečajniki 

radi vračajo na tečaje in osvojijo več stilov. 

Kaligrafske črke se pišejo s tako imenovanim dvodebelinskim 

peresom in tušem. Pero je treba ves čas držati pod istim kotom. 

S tem dosežemo v enem gradniku črke tanki in debeli del, 

kar daje črki lep tridimenzionalni videz. Seveda velja: širše je 

pero, večja in s tem bolj umetelna je črka. Pomembno je, da 

črke vedno nizamo med pomožnimi črtami, ki jih ob koncu 

pisanja, ko se tuš posuši, zradiramo s posebno, mehko radirko. 

Kot povsod tudi pri kaligrafi ji velja, da brez vztrajnosti ter 

predanega in osredotočenega dela ni napredka. 

Po 22 letih ukvarjanja z lepopisjem zaznavam, da redne 

vaje kaligrafi je krepijo koncentracijo in zbranost. Možnost 

ustvarjalnega izražanja skozi kaligrafi jo izboljšuje samozavest 

in zadovoljstvo s samim seboj. Vaje kaligrafi je rada imenujem 

meditacija v gibanju. Ob rednih vajah kaligrafi je se ustvarjajo 

pogoji za lažje usmerjanje misli v le eno smer, bolj smo pozorni 

PISALA V KALIGRAFIJI

na detajle, ki jih morda prej zaradi hitenja nismo več opazili.

Ko sedemo za pisalno mizo in pričnemo vaditi črke ali izpisovati 

nam ljubi rek, se čas ustavi. 

Natalija Resnik
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Osnovna šola Beltinci leži na severovzhodu Slovenije sredi 

panonske ravnice ob magistralni cesti Murska Sobota–

Lendava. Kraj Beltinci je tudi sedež Občine Beltinci, ki ima 

skupaj okrog 9000 prebivalcev. Šola je bila zgrajena leta 1978 

in je v zadnjih letih popolnoma obnovljena in opremljena z 

modernim pohištvom, pouk pa poteka s podporo najnovejše 

informacijske tehnologije.

Na naši šoli poteka mnogo pestrih dejavnosti in projektov, 

tudi mednarodnih. V njih se kaže kreativnost in inovativnost 

učencev in učiteljev. 

V šolskem letu 2022/2023 šolo obiskuje 614 učencev, ki so 

razporejeni v 27 oddelkov.

Na naši šoli smo sicer že dlje časa dogovorjeni, da veliko 

pišemo z roko. Učitelji radi poudarjamo, da je učence potrebno 

stalno opozarjati, da je vsak zapis ogledalo samega sebe. 

V lanskem šolskem letu je Teden pisanja z roko potekal od 18. 

do 22. januarja 2021. Dejavnosti so potekale na daljavo. Učence 

smo spodbujali, da še posebej skrbno in čitljivo zapisujejo snov 

ter delajo domače naloge preko spletnih učilnic v zvezek. Vsak 

je zapisal svoje želje na list papirja z roko, kar smo ob vrnitvi 

v šolo zadnji teden v januarju razstavili v posebnem kotičku. 

Teme pisanja so bile: Moje želje za leto 2021, Učitelju/Učiteljici 

želim sporočiti ..., Svojemu najboljšemu prijatelju/prijateljici bi 

sporočil ..., Že dolgo nisem zapisal …, Pogrešam ..., Želim si ... 

V nadaljevanju predstavljam nekaj dejavnosti, ki smo jih že 

izvedli v decembru 2022.

Učenci 3. razreda
Učiteljica 3. razreda Katja Smodič je zapisala: »Prav je, da 

podpremo in poudarimo pomen pisanja z roko. Pozornost je 

torej namenjena prednostim pisanja z roko, kot so boljši spomin, 

celovitejše delovanje možganov, ustvarjanje več idej, dolgotrajnejša 

pozornost, izražanje spoštovanja in naklonjenosti, izboljšanje finih 

motoričnih spretnosti, ohranjanje možganov v dobri formi, ko smo 

starejši. Da bi razvijali navedene prednosti, si na različne načine 

prizadevamo vse šolsko leto tudi pri pouku. Posebno pozornost 

učenci prve triade namenjajo pravilni drži pisala, doslednemu 

pisanju s pisanimi črkami, čitljivemu in estetskemu zapisu.»

TUDI NA OSNOVNI ŠOLI BELTINCI RADI PIŠEMO Z ROKO

NAŠI ČLANI
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Cvetka Rengeo, šolska knjižničarka
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Z veseljem že dolgo spremljam, kako dobro, domiselno in 
uspešno se širijo dejavnosti za spodbujanje pisanja z roko. 
Društvo Radi pišemo z roko je k temu pristopilo zelo strokovno 
in organizirano. Odzivi sodelujočih so naravnost fantastični. V 
tem vidim potrditev lastne motivacije, ko sem pred dvajsetimi 
leti napisala knjigo Voščila DOTIKI BESED z namenom, da 
jo poklonim Slovenski fundaciji za UNICEF za humanitarne 
namene, kar me je uvrstilo med častne člane te svetovne 
organizacije. Med ljudi je odšlo s ponatisom okoli 5000 
izvodov. Mogoče so le koga več nagovorile in prepričale, da 
razširijo vrste zvestih ljubiteljev z roko pisanih besed. Upam, 
da bodo tako ohranjali tudi odnos do lepe knjige in tradicije 
lastnega pisanja različnih sporočil, tudi dnevnih. Z raznimi lističi 
naklonjenosti in pozornosti, ki jih z namenom »puščamo« za 
sabo, da koga pritegnemo in prijetno presenetimo, sporočimo 
nekaj osebnega. Tudi pisanje dnevnikov je dober način 
ohranjanja pisave z roko. Vendar gre pri tem zgolj za usmerjanje 
vase. Lepo pa je misliti tudi na druge, s katerimi smo povezani. 
Tudi zgledi in vzorci staršev so zelo pomembni. Žal jih vse več 
svojim otrokom tega ne ponudi. Vsak dan se žal srečujemo z 
dejstvom, da si ljudje vedno redkeje pišemo – tudi za praznike. 
Smo res že do kraja odtujeni med seboj? Generacijam, ki že 
kar nekaj časa odraščajo v informacijski družbi, v kateri sta 
računalnik in mobilni telefon temeljno sredstvo komunikacije, 
je menda branje in pisanje že pravi napor. Celo pogovarjanje 
brez mobilnega telefona v roki ne steče. Starejši ljudje pa se 
temu mediju le ne pustijo tako zasvojiti. Veliko je priložnosti 
in načinov za medgeneracijsko povezovanje z raznimi 
komunikacijskimi sredstvi. Ne nazadnje bomo težko preživeli 
drug brez drugega. Seveda tu ne mislimo le na pisanje ob 
praznikih. Leto ima 365 dni. Časa za voščila je res veliko. Ne 
omejujmo se samo z novoletnimi ali drugimi prazniki. Prijazno 
pismo je vselej dobrodošlo. Seznam prejemnikov naj ima 
naslov – ne »Komu pisati«, ampak »Koga razveseliti«.

Presenečena sem nad ustvarjalno zavzetostjo številnih skupin 
in posameznikov, ki se z veseljem in hitro pod vodstvom 
številnih mentorjev odločajo za pisanje z roko; tudi na 
podlagi poglobljenih strokovnih raziskav in prepričljivih 
študij, ki utemeljujejo individualne psihofizične podlage 
in z-možnosti. Vse več je ljudi, ki z veseljem vzamejo v roke 
dobro pisalo in papir, lahko tudi kaj drugega, zbirajo misli, 
komu, kaj in o čem bodo pisali. Pri tem začudeni ugotavljajo, 
kako se lahko čustveno izrazijo, sprostijo. Zamislimo si, kako 
zanimiv je proces pisanja z roko in kaj se medtem dogaja v 
naši glavi in prenaša skozi roko. Presenečena sem nad zelo 
različnimi objavljenimi pisavami in besedili, napisanimi z roko. 
Pisanje dnevnika je zagotovo najbolj zakoreninjena oblika 
zapisovanja naših intimnih doživetij in misli, ki so v tej obliki 
tudi bolj varne. To od nas zahteva določeno disciplino in lahko 
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postane ritual čiščenja duše. Smiselno povezovanje besed je 
ustvarjalno izražanje, ki lahko pripelje do pravih umetniških 
dosežkov. V literaturi najdemo veliko knjig, ki so plod takega 
pisanja. Kako nas prevzamejo nekatere ohranjene, ali s tem 
namenom reproducirane faksimile, grafi čni originali ročnih 
pisav iz daljne preteklosti, ki dajo branju poseben pridih in 
duhovni stik z avtorjem. Sama ugotavljam, da prepoznavam 
veliko pisav in se redko zmotim. Seveda dobivamo največ 
pošte v času decembrskih praznikov. Na moje veselje se mi v 
veliki košari nabere preko sto novoletnih voščilnic, ki jih rada 
večkrat preberem, najlepše pa shranim. Nobena ne ostane brez 
odgovora. Premišljujem o ljudeh, ki so jih pisali. Nekaterih že 
ni več med nami.

Morebiti se zdi tole moje pisanje preveč nostalgično za sodobni 
čas, ki z vso tehnologijo hiti naprej, medtem pa prežene veliko 
lepih in pomembnih stvari, ki nekaj štejejo v naši kulturni 
tradiciji. Treba jih je ohranjati in razvijati dalje. Prav v tem 
vidim velik namen in pomen širjenja kulture pisanja in branja, 

ki ga z dobrimi idejami in projekti snuje že kar nekaj časa naše 
Društvo Radi pišemo z roko.

Pozdravljam in čestitam vsem ustvarjalcem časopisa Radi 
pišemo z roko, da jo polnijo s tako izjemnim navdušenjem in 
voljo. S prepričanjem, da skrbijo za ohranjanje nečesa najbolj 
človeškega.

Ana Četkovič Vodovnik
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